## IV

Multa prius dominae delicta queraris oportet,  
 saepe roges aliquid, saepe repulsas eas,  
 et saepe immeritis corruptus dentibus ungues,  
 et crepitum dubio suscitet ira pede.  
 15 (nequiquam perfusa meis unguenta capillis,  
 ibat et expenso planta morata gradu.)  
 non hic herba ualet, non hic nocturna Cytaeis,  
 non Per/medeae graminia cocta manus ;  
 25 nam eni non ego sum fallaci praemia uati ?  
 26 quae mea non decies somnia uersat annis ?  
 21 non eget hic medicis, non lectis mollibus aeger, II  
 huic nullum caeli tempus et aura noceat ;  
 ambulat, et subito mirantur funus amici :  
 sic est incautum, quidquid habetur amor ;  
 19 quippe ubi nec causas nec apertos cernimus  
 iectus :  
 20 unde tamen nemiant tot mala, caeca uia est.  
 27 hostis siquis ueniat, amet ille puellas :  
 gaudeat in puero, siquis amicus erit,  
 tranquillo tuta descendit lumine cymba :  
 30 quid tibi tam parui litoris unda noceat ?  
 alter saepe uno mutat praecordia uerbo ;  
 altera uix ipso sanguine mollis erit.

## V

Hoc uerum est tota te ferri, Cynthia, Roma  
 et non ignota uiuere nequitia ?  
 haec merui sperare ? dabis mihi, perfida, poenas :  
 et nobis aliquo, Cynthia, uentus erit.  
 inueniam tamen e multis fallacibus unam,  
 5 quae fieri nostro carmine nota uelit,  
 nec mihi tam duris insultet moribus et te  
 uelliet : heu sero flebis amata diu.  
 nunc est ira recens, nunc est discedere tempus :  
 si dolor atherit, crede, redibit amor.  
 10 non ita Carpathiae uariant Aquilonibus undae  
 nec dubio nubes uertitur atra Noto,  
 quam facile irati uerbo mutantur amantes :  
 dum licet, iniusto subtrahe colla iugo.  
 nec tu non aliquid, sed prima nocte, dolebis :  
 15 omne in amore malum, si patiare, leue est.  
 at tu per dominae Iunonis dulcia iura  
 parce tuis animis, uita, nocere tibi.  
 non solum taurus ferit unci cornibus hostem,  
 uerum etiam instanti laesa repugnat ouis.  
 20 nec tibi periuro scindam de corpore uestes,  
 nec mea praecclusas frerit ira fores,  
 nec tibi conexas iratus carpere crines  
 nec duris ausim laedere pollicibus :  
 rusticus haec aliquis tam turpia proelia quaerat,  
 cuius non hederæ circumiere caput.

III 51 *nylampus* N V, *uil.* F. 53 *nunc* D F. IV 5, 6 hic alienos esse censet Housm. 7 *noctura* D. 8 *per mede(a)e* Ω. disticha 9-10 et 15-16 locum inter se mutare iussimus, 15-16 post 8 transp. Birt 15 *praemia* Δ. 17 *ipse* D F. 20 *uicinis* Palm. V continuat priori F N. 3 *ni* F N. 4 *aliquo* H. Bosscha (et Lach.), *aquilo* Ω. 10 *abf.* Δ, *aff.* F N. 21 *periaræ* Δ. VI 2 *pedes* Δ. 5 *disiectas* Schrader, *delectas* Ω, *delectas* f v edd. 8 *ue* Δ N, *u* F, *ue desint* f. 9 *numina* codd. Pass. et Gebhardi, fort. recte. 11 *laedit* τ edd. *dedit* v edd. 12 *quo* Doussat filius uulg. 13 *laedunt* (-ant &) τ edd. 15 *uentum* Lach. 20 *duræ* τ. 23 *amici* Ω. 23, 24 ante 41 ponit Heimreich, post 24, 26, 34, 36, 40 lacunas indicauit Lach. 26 *cuius* N, *cuius* F, *quouit* D is Δ. *quolibet* Δ Bacher., *culibet* F. 31 *tenchris* Fontaine. 32 *turpia* Herwerden, *orgia* Ruhnken. *sub.* sed F. 35 *si* Heydenreich uu. 35-36 ante 27 traiecit, melius Fort *nunc non*. 41 *ue ducit* Ω, corr. Birt. 41, 42 sequentis carminis fuisse docet Bacher. VII 1 *est* Ω, *es* Schrader Koppiers. 2 *stemus* Ω. 3 *ni* N, *quis* O. 8 *prodere* Pass. *amore* Δ.

scribam igitur, quod non unquam tua delect aetas,  
 'Cynthia forma potens, Cynthia uerba leuis.'  
 erede mihi, quamuis contemnas murmura famae,  
 hic tibi pallori, Cynthia, uersus erit.

## VI

Non ita complebant Ephyreae Laidos aedes,  
 ad cuius iacuit Graecia tota fores,  
 turba Menandreae fuerat nec Thaidos olim  
 tanta, in qua populus lusit Eric/thomius,  
 nec quae disiectas potuit componere Thebas,  
 5 Phryne tam multis facta beata uiris,  
 quin etiam falsos fingis tibi saepe propinquos,  
 oscula nec desunt qui tibi iure ferant.  
 me iuuenum pictae facies, me nomina laedunt,  
 me tener in cunis et sine noce puer.  
 10 me laedet si multa tibi dabit oscula mater,  
 me soror et cum qua dormit amica simul :  
 omnia me laedunt : timidus sum (ignosce timori)  
 et miser in tunica suspicor esse uiram.  
 his olim, ut fama est, uitiis ad proelia uentum est ;  
 his Troiana uidet imera principis.  
 16 aspera Centauros eadem dementia iussit  
 frangere in aduersum poenula Pirithoum.  
 cur exempla petam Graium ? tu criminis auctor,  
 nutritus ubi, Romule, lacte lupae :  
 20 tu rapere intactas docuisti impune Sabinas :  
 per te nunc Romae quilibet audeat Amor.  
 (felix *Adhueti* conmix et lectus Vlixis,  
 et quaecumque uiri femina limen amat.)  
 25 templa Pudicitiae quid opus statuisse puellis,  
 si cuius nuptae quilibet esse licet ?

quae manus obsecnas depinxit prima tabellas  
 et posuit casta turpia uisa domo,  
 illa puellarum ingenios corruptit ocellos  
 nequitiaeque suae noluit esse rudes.  
 30 a gemat in terris ista qui protulit arte  
 iurgia sub tacita condita laetitia.  
 non istis olim uariabant teeta figuris :  
 tum paries nullo crimine pietus erat.

sed non immerito uelauit aranea famum  
 et mala desertos occupat herba deos.

quos igitur tibi eustodes, quae limina ponam,  
 quae nunquam supra pes inimicus eat ?  
 nam nihil imitae tristic custodia prodest :  
 40 quam peccare pudet, Cynthia, tuta sat est.

(non uxor nunquam, nunquam seduere amica :  
 semper amica mihi, semper et uxor eris.)

## VII

Gauisa es certe sublatam, Cynthia, legem,  
 qua quondam edicta fleuiss uterque diu,  
 ni nos diuideret : quamuis diducere amantes  
 non queat inuito Iuppiter ipse dios.  
 'at magnus Caesar.' sed magnus Caesar in armis :  
 5 denictae gentes nil in amore ualent.  
 nam citius pateret caput hoc discedere collo,  
 quam possem nuptae perdere more faces,

aut ego transirem tua limina clausa maritus,  
respicens undis prodita luminibus, 10  
a mea tum qualis emeret tibi tibia somnos,  
tibia funesta tristior illa tuba!

\*

unde mihi patriis natos praebere triumphis?  
nullus de nostro sanguine miles erit.  
(quod si nostra meae comitarent castra puellae, 15  
non mihi sat nauus Castoris iret equus,  
hinc etenim tantum meruit mea gloria nomen,  
gloria ad hibernos lata Borysthenidas.)  
tu mihi sola places: placeam tibi, Cynthia, solus:  
hic erit et patrio nomine pluris amor. 20

## VIII

Eripitur nobis iam pridem cara puella,  
et tu me lacrimas fundere, amice, uetas!  
(nullae sunt inimicitiae nisi amoris acerbae:  
ipsum me iugula, lenior hostis ero.)  
possum ego in alterius positam spectare lacerto? 5  
nec mea dicitur, quae modo dicta mea est?  
magni saepe duces, magni cecidere tyranni,  
et Thebae steterunt altaeque Troia fuit. 10  
omnia uertuntur: certe uertuntur amores:  
uincere aut uincis; haec in amore rota est. 8  
(munera quanta dedi uel qualia carmina feci!  
illa tamen nunquam ferrea dixit amo.) 11

ergo tam multos nimium temerarius annos,  
improba, qui tulerim teque tuamque domum,  
ecquandone tibi liber sum uisus? an usque 15  
in nostrum iacis uerba superba caput?

Sic igitur prima moriere aetate, Properti?  
sed morere, interitu gaudeat illa tuo,  
exagitet nostros Manes, sectetur et umbras,  
insultetque regis, caedet et ossa mea. 20  
(quid? non Antigoniae tumulo Boeotias Haemon  
corrui ipse suo saucius ense latus  
et sua cum miserae permisit ossa puellae,  
qua sine Thebanum noluit ire domum?)  
sed non effugies: necum moriaris oportet;  
hoc eodem ferro stillet uterque error. 25  
quammis ista mihi mors est inhonesta futura,  
mors inhonesta quidem, tu moriere tamen.  
ille etiam abrepta desertus coninge Achilles  
cessare in tectis pertulit arma sua.  
uiderat ille fuga stratos in litore Aehinos,  
feruere et Hectorea Dorica castra face;  
uiderat informem multa Patroclon arena  
perrectum et sparsas caede iacere comas,  
omnia formosam propter Briseida passus:  
35 tantus in erepto saeuit amore dolor,  
at postquam sera captiua est reddita poena,  
fortem illum Haemoniis Hectora traxit equis,  
inferior multo cum sine uel matre nel armis,  
mirum, si de me iure triumphat Amor? 40

VII 11 *conuert.* fort. *quaterit*, tibi om. F. *tibia*  $\Omega$ , *Cynthia*  $\epsilon$ . 14 *erat* Baehr. 13 nouum carmen in  $\Omega$ . *quatos*  $\Delta$  N. 15 18 hic alieni; quid enim Propertius miles ad Propertium patrem? *nostra* nos, *uera*  $\Omega$ , *q. mea si teneat* Heins. haud male si *uera* (h. e. 'fidae') scripsisset. 16 *nauus* Housm., *uagrus*  $\Omega$ . 18 *hibernus* conuincimus pro *hibernos*; nam 'Borysthenidas' ignotum. 20 *patriae* D V<sup>1</sup> (?), *nomine* nos, *sanguis*  $\Omega$  ex u. 14. VIII 3, 4 ad 3. 19 52 pertinet; alienos hic esse uidit Housm. 4 *senior*  $\Delta$ . 7, 8 post 10 transp. Scal. 8 *at uincis* Palm. fort. recte. 10 *steterunt*  $\Omega$ , corr. Scal. 11, 12 alienos hic esse monuit Housm., 13 16 Lach. 13 *iam*  $\Omega$ . 14 *quia* N<sup>1</sup> unde *quam* Muell. 17 a prioribus separauit Lach. 21 24 hic alienos post 28, 40 reicit Housm. 21 *hottius*  $\Omega$ . 23 *uisura* — *puella* Tyrrell. 25 23 ad 9. 49 52 pertinere putat Barm. *afficiis* O  $\mu$ . 29 sqq. a prioribus separauit Baehr. 30 *Teneros* cod. Pass., *Tecaris* Housm. 31 *fajaa* Pass., *fajaa*  $\Omega$ . *stratos* Pass., *tractos*  $\Omega$ . 38 *idem* Mueller, ille Kooten. 39 *matre* cod. Pass., *uicite* (in arte D)  $\Omega$ . IX 2 *dicto* F N V. 3 *salua*, fort. *arba*, sola Latinus Latinus. 8 *illi* Lach. 12 *propositum* F N. *simone* Guyetis Housm., *simone*  $\Omega$ . *uagis* Finger, *uadis*  $\Omega$ , *flauis* — *uadis* Heins. cum Xanthi epitheto. 13, 14 ante H ponit Valken., *et tanti uix sanum*, fort. *et honoti*. cf. Quint. Sm. 3, 723 sqq. *siccans* tibi e., *Achille* Birt, facilius esset *et tui tibi e.*, *Achille*. *Achillis* O. 15 *quom* l.  $\Delta$ , *quando* ibi cod. Pass., *cui tum* Housm. 16 *toro*  $\tau$ , *uero*  $\Omega$ . 17 *uicis* F N, *castis*  $\Delta$ . *uaptis* Baehr., *uadis*  $\Omega$ . 18 *otia* *tunc* Housm. bene. 21 *duce* O. 26 *placantur* F, *placantur*  $\Delta$ . 23 *quidam* Otto. 29, 30 post 20 transp. Housm. 38 *precor*, *quidam* F. 41 43 loco non suo esse monuit Wakker. 43 *nobis* F N, *nobis est* D, *uagis est* V. 44 *erit* nos, *eris*  $\Omega$ . *sic* N, *sit* F<sup>1</sup>. *nihil* nos, *michi*  $\Omega$ . 49 sqq. cf. ad 8, 3, 4, et 25-28. 52 *superbe* Birt.